

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO SAL**

Alegrete, 111
 ARROIO DO SAL - RS
 5136871360 - CNPJ : 91.103.093/0001-35
 arrecadacao@arroiodosal.rs.gov.br
 arrecadacao@arroiodosal.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE ARROIO DO SAL
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO À JUNHO 2012/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	25.443.102,49	26.351.996,38	3.333.117,00	12,65	14.398.243,32	54,64	11.953.753,06
RECEITAS CORRENTES	23.214.352,49	23.727.516,01	3.248.428,06	13,69	14.115.770,75	59,49	9.611.745,26
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.442.000,00	7.442.000,00	706.080,22	9,49	5.860.296,71	78,75	1.581.703,29
Impostos	6.407.000,00	6.407.000,00	620.505,62	9,68	4.874.991,45	76,09	1.532.008,55
Taxas	1.035.000,00	1.035.000,00	85.574,60	8,27	985.305,26	95,20	49.694,74
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	490.000,00	490.000,00	91.236,26	18,62	254.480,22	51,93	235.519,78
Contribuições Sociais	490.000,00	490.000,00	91.236,26	18,62	254.480,22	51,93	235.519,78
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	1.624.000,00	1.624.200,00	267.348,77	16,46	1.087.272,75	66,94	536.927,25
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Valores Mobiliários	1.614.000,00	1.614.200,00	267.348,77	16,56	1.080.162,75	66,92	534.037,25
Receita de Concessões e Permissões	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	7.110,00	71,10	2.890,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	645.000,00	645.000,00	38.048,86	5,90	268.834,80	41,68	376.165,20
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	11.012.652,49	11.525.616,01	1.940.178,88	16,83	5.647.678,62	49,00	5.877.937,39
Transferências Intergovernamentais	10.933.198,49	11.268.711,01	1.894.203,60	16,81	5.534.441,92	49,11	5.734.269,09
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	49.000,00	49.000,00	14.000,00	28,57	42.000,00	85,71	7.000,00
Transferências de Convenios	30.454,00	207.905,00	31.975,28	15,38	71.236,70	34,26	136.668,30
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.000.700,00	2.000.700,00	205.535,07	10,27	997.207,65	49,84	1.003.492,35
Multas e Juros de Mora	130.700,00	130.700,00	27.401,47	20,97	89.747,08	68,67	40.952,92
Indenizações e Restituições	10.000,00	10.000,00	-204,82	-2,05	2.795,25	27,95	7.204,75
Receita da Dívida Ativa	1.820.000,00	1.820.000,00	173.551,51	9,54	890.485,35	48,93	929.514,65
Receitas Correntes Diversas	40.000,00	40.000,00	4.786,91	11,97	14.179,97	35,45	25.820,03
RECEITAS DE CAPITAL	2.228.750,00	2.624.480,37	84.688,94	3,23	282.472,57	10,76	2.342.007,80
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	700.000,00	700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	700.000,00
Operações de Crédito Internas	700.000,00	700.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	700.000,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	120.000,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	120.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	25.000,00	25.000,00	2.658,96	10,64	11.051,39	44,21	13.948,61
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.383.750,00	1.779.480,37	82.029,98	4,61	271.421,18	15,25	1.508.059,19
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	1.383.750,00	1.779.480,37	82.029,98	4,61	271.421,18	15,25	1.508.059,19
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua na Página 2/2

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO SAL**

Alegrete, 111
 ARROIO DO SAL - RS
 5136871360 - CNPJ : 91.103.093/0001-35
 arrecadacao@arroiodosal.rs.gov.br
 arrecadacao@arroiodosal.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE ARROIO DO SAL
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO À JUNHO 2012/BIMESTRE MAIO-JUNHO

Continuação 1/2

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	983.000,00	983.000,00	201.045,47	20,45	797.560,89	81,14	185.439,11
RECEITAS CORRENTES	983.000,00	983.000,00	201.045,47	20,45	797.560,89	81,14	185.439,11
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	983.000,00	983.000,00	201.045,47	20,45	797.560,89	81,14	185.439,11
Contribuições Sociais	983.000,00	983.000,00	201.045,47	20,45	797.560,89	81,14	185.439,11
SUBTOTAL DAS RECEITAS(III) = (I+II)	26.426.102,49	27.334.996,38	3.534.162,47	12,93	15.195.804,21	55,59	12.139.192,17
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V) = (III+IV)	26.426.102,49	27.334.996,38	3.534.162,47	12,93	15.195.804,21	55,59	12.139.192,17
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V+VI)	26.426.102,49	27.334.996,38	3.534.162,47	12,93	15.195.804,21	55,59	12.139.192,17
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	33.299,67	-	-	0,00	-	-
Superávit Financeiro	-	33.299,67	-	-	0,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CREDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA(f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre(g)	% (g/f)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	25.027.424,20	963.332,56	25.990.756,76	4.100.415,68	15.418.918,76	3.908.976,96	11.855.018,14	45,61	14.135.738,62
DESPESAS CORRENTES	18.822.580,55	311.702,80	19.134.283,35	3.070.527,44	13.272.881,93	3.688.822,83	11.278.514,05	58,94	7.855.769,30
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.356.507,07	43.722,63	11.400.229,70	2.164.105,81	6.861.414,96	2.271.643,10	6.741.022,34	59,13	4.659.207,36
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	107.894,71	0,00	107.894,71	0,00	107.894,71	16.434,77	52.974,44	49,10	54.920,27
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.358.178,77	267.980,17	7.626.158,94	906.421,63	6.303.572,26	1.400.744,96	4.484.517,27	58,80	3.141.641,67
DESPESAS DE CAPITAL	3.068.069,55	815.229,13	3.883.298,68	1.029.888,24	2.146.036,83	220.154,13	576.504,09	14,85	3.306.794,59
INVESTIMENTOS	2.631.887,75	815.229,13	3.447.116,88	1.029.888,24	1.709.855,03	141.968,28	315.566,17	9,15	3.131.550,71
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	436.181,80	0,00	436.181,80	0,00	436.181,80	78.185,85	260.937,92	59,82	175.243,88
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.136.774,10	-163.599,37	2.973.174,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.973.174,73
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.098.876,29	-21.139,00	1.077.737,29	197.207,37	576.843,32	197.207,37	576.843,32	53,52	500.893,97
DESPESAS CORRENTES	1.098.876,29	-21.139,00	1.077.737,29	197.207,37	576.843,32	197.207,37	576.843,32	53,52	500.893,97
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.098.876,29	-21.139,00	1.077.737,29	197.207,37	576.843,32	197.207,37	576.843,32	53,52	500.893,97
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII+IX)	26.126.300,49	942.193,56	27.068.494,05	4.297.623,05	15.995.762,08	4.106.184,33	12.431.861,46	45,93	14.636.632,59
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	26.126.300,49	942.193,56	27.068.494,05	4.297.623,05	15.995.762,08	4.106.184,33	12.431.861,46	45,93	14.636.632,59
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	2.763.942,75	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	26.126.300,49	942.193,56	27.068.494,05	4.297.623,05	15.995.762,08	4.106.184,33	15.195.804,21	-	-

Fonte: Contabilidade

Prefeito Municipal

Contadoria

SECRETARIA DA FAZENDA